
 
 

 
 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA  
 
Registro settoriale n. 147 Del 04-06-2025 Registro generale n. 382 
 
Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). MISSIONE 1, COMPONENTE 1- 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA DIGITALE-SPID CIE. Liquidazione di spesa per la realizzazione del servizio 
di autenticazione attraverso CIE con OpenID Connect. Ditta OPENCONTENT SCARL 
società cooperativa, Via Galileo Galilei, 24, 38122 Trento TN. P.IVA 02190640223. CUP: 
D41F22002410006. 

CIG A02ED3A8D5 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno  quattro del mese di giugno nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Premesso che: 
- le soluzioni di identità digitale SPID e CIE consentono alle amministrazioni di abbandonare i diversi 
sistemi di autenticazione gestiti localmente, permettendo di risparmiare risorse in termini di lavoro e costo 
necessari per il rilascio e la manutenzione delle credenziali ed offrire un accesso sicuro, veloce ed 
omogeneo ai servizi online su tutto il territorio nazionale; - con Regolamento (UE) 2021/241 è stato istituito 
il dispositivo per la ripresa e resilienza;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and 
Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026;  
- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”, il 
piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD);  
- su tale piattaforma è stato pubblicato in data 04/04/2022 l’avviso PNRR - Missione 1 componente 1 
Investimento - 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, con scadenza alle ore 23:59 del 02/09/2022, che 
prevede finanziamenti per la realizzazione della Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022; 
- l’obiettivo della Misura è quello di abbandonare i diversi sistemi di autenticazione gestiti localmente, 
permettendo di risparmiare risorse ed offrire un accesso sicuro, veloce ed omogeneo ai servizi online su 
tutto il territorio; 
 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

Piazza Antonio Fusco, n. 1  – 82030 Torrecuso (BN) 
Tel: 0824/889711 – Fax: 0824/889732 
P.Iva: 00269510624- Codice Fiscale: 80002090621 
Sito internet istituzionale: www.comune.torrecuso.bn.it 
E-mail: info@comune.torrecuso.bn.it 
Posta elettronica certificata: info@pec.comune.torrecuso.bn.it 

mailto:info@comune.torrecuso.bn.it
mailto:info@pec.comune.torrecuso.bn.it


2 
 

Visto:  
- il decreto n. 35/2023-PNRR di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2,1.3.1, 
1.4.1, 1.4.3,1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazione progettuali delle 
domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale;  
- il Decreto 195/2022-PNRR “Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi, pubblicati sulla Piattaforma 
PA digitale 2026, a valere sull’Investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della 
Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale che 
prevede la non applicabilità del principio DNSH alle Misure riguardanti gli Investimenti 1.3 e 1.4 della 
Missione 1 Componente 1 del PNRR; 
 
Visto il decreto del Sindaco Prot. n.000226 del 09/01/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 109 del d.lgs. n. 267/00, in riferimento all'Area Amministrativa; 
 
Vista la D.G.C. n. 23 del 22/03/2023 con la quale è stato deliberato di attribuire i compiti per la transizione 
digitale declinati dal comma 1 dell’art. 17 CAD all’ufficio amministrativo al quale sono stati altresì 
assegnati i procedimenti afferenti le iniziative PA Digitale 2026; 
 
Visto il decreto del Sindaco Prot. n. 2873 del 29.03.2023 con il quale il sottoscritto responsabile dell’area 
amministrativa è stato nominato responsabile per la transizione al digitale, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 
82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è individuato 
nella persona del Dott. Valeriano Maio, responsabile dell’area amministrativa; 
 
Preso atto che il contributo ai comuni per la realizzazione della Misura è riconosciuto in maniera forfettaria 
e l’erogazione dello stesso avverrà in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
oggetto del presente affidamento; 
 
Preso atto, inoltre, che l’intervento in oggetto risponde ai seguenti principi ed obblighi:  
- Riferimento esplicito al finanziamento da parte dell’UE e all'iniziativa Next Generation EU; 
- Principio della parità di genere (Gender Equality);  
- Principio di protezione e valorizzazione dei giovani;  
- Principio di superamento dei divari territoriali; 
- Obbligo di conseguimento dei Milestone e Target; 
-Obbligo di tutela degli interessi finanziari nazionali e dell'UE (principio di sana gestione finanziaria, 
prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della corruzione e recupero dei fondi indebitamente 
- Assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
- Rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea; - Obblighi in materia di 
informazione, comunicazione e pubblicità; 
 
Vista:  
- la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “MISURA 1.4.4 SPID CIE”-Missione 1 Componente 
1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU-Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” (Aprile 2022) presentata da questo Comune in data 
16/06/2022, con la quale è stato richiesto il finanziamento per l’attivazione dei seguenti servizi: 

SERVIZI STATO DELL’ATTIVITA’ 
INTERGAZIONE SPID ATTIVITA’ NON FINANZIABILE 



3 
 

INTEGRAZIONE CIE Attività da avviare 
 
- la comunicazione di ammissione della candidatura n. 26812, acquisita al protocollo dell’ente in data 
06/07/2022, prot. n. 7260 e l’acquisizione del codice CUP associato: D41F22002410006;  
 
Visto il decreto di approvazione “elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 
1.4.4 " Estenzione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE" Comuni (Aprile 
2022)”. FINESTRA TEMPORALE n. 3 dal 04/06/2022 al 04/07/2022- Decreto n. 25 - 3/2022 – PNRR, con 
il quale il Comune di Torrecuso risulta assegnatario del finanziamento di € 14.000,00;FINESTRA 
TEMPORALE n. 3 dal 21/01/2023 al 24/03/2023- Decreto, 127-3/2022-PNRR-2023, acquisito al prot. 
dell’Ente n° 6733 del 12/07/2023 con il quale il Comune di Torrecuso risulta assegnatario del 
finanziamento di € 14.568,00; 
 
Constatato che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 
 
Preso atto che il processo di integrazione allo schema di autenticazione “Entra con CIE” prevede come 
prerequisito fondamentale l’onboarding del fornitore di servizi. L’onboarding deve essere eseguito 
mediante il portale di federazione erogatori di servizi, messo a disposizione dal Identity Provider e gestito e 
sviluppato dal Poligrafico che, in qualità di partner tecnologico del Ministero dell’Interno, ne cura tutti gli 
aspetti tecnici. In particolare il portale di federazione erogatori di servizi consente al fornitore di servizi di:  
 registrarsi ed effettuare facilmente la richiesta di adesione;  
 federare i metadata e ricevere l’esito della federazione;  
 verificare in ogni istante lo stato delle attività. 
 
Vista la determina settoriale n. 282 R.G. 745 del 22.11.2023 con la quale è stato determinato di: 
 di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 51 della Legge 108/2021 e dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, 

al fornitore abilitato sul MEPA, Ditta OPENCONTENT SCARL, Via Galileo Galilei, 24, 38122 
Trento TN. P.IVA 02190640223 , mediante ordinativo diretto di acquisto (ODA), codice prodotto 
sdc_CIE_1, ID Ordine n. 7512342, approvato sul portale MEPA, la fornitura del servizio di 
integrazione CIE con OpenID Connect previsto dalla Misura 1.4.4. ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE-SPID 
CIE”- Decreto n. 25 - 3/2022 – PNRR, con il quale il Comune di Torrecuso risulta assegnatario del 
finanziamento di € 14.000,00, per un importo complessivo pari ad € 3.660,00 di cui € 3.000,00 
quale Imponibile ed € 660,00 per IVA;  

 di impegnare la complessiva somma di € 3.660,00 in favore della predetta Ditta imputandola sul 
cap. 1935/0 codice di bilancio 01.11-2.02.03.99.001;  

Considerato che la Ditta ha provveduto alla realizzazione del servizio secondo le modalità richieste 
dall’Ente; 
 
Preso atto che: 
- in data 24.09.2024, è stato comunicato da parte del Dipartimento per la Transizione al Digitale, che i 
controlli di conformità tecnica (asseveramento) sul progetto 1.4.4 SPID CIE, hanno avuto esito positivo e 
pertanto l’amministrazione avrebbe potuto procedere alla richiesta di erogazione del finanziamento; 
- in data 27.01.2025, prot. n. 869 si è provveduto a depositare la richiesta di erogazione del finanziamento 
sul portale https://padigitale2026.gov.it/, allegando alla stessa il certificato di regolare esecuzione; 
- in data 07.02.2025, prot. 1278, il Dipartimento per la Transizione al Digitale comunicava l’avvenuta 
liquidazione del progetto 1.4.4 SPID CIE; 
 
Visto l’ordinativo di incasso n.184 del 24.03.2025 di complessivi € 10.340,00; 
 



4 
 

Vista la fattura n.75 del 29.05.2025 rimessa dalla Ditta OPENCONTENT SCARL, Via Galileo Galilei, 24, 
38122 Trento TN. P.IVA 02190640223, per la successiva liquidazione; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. lgs. 267/2000; 
 
Visto:  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- l’art. 184 del Dlgs. 267/2000; 
 
Acquisito:  
- il DURC che attesta la regolarità contributiva, con scadenza al 06.06.2025 prot. INPS_44547780; 
- il seguente CUP D41F22002410006; 
- il seguente codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136: A02ED3A8D5; 
 
Vista:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 21.02.2025 di approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.03.2025 di approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 16.04.2025 di approvazione del PEG; 
 
Verificati la regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del TUEL, la 
regolarità del servizio, la regolarità della documentazione prodotta, il rispetto delle condizioni stabilite; 
 
Visti il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di liquidare a saldo della fattura n.75 del 29.05.2025, rimessa dalla Ditta OPENCONTENT SCARL, Via 
Galileo Galilei, 24, 38122 Trento TN. P.IVA 02190640223 acquisita al protocollo dell’ente al n. 5455 del 
30.05.2025 la complessiva somma di € 3.660,00  IVA compresa imputandola sul cap. 1935/0 codice di 
bilancio 01.11-2.02.03.99.001 del bilancio di previsione 2025/2027, regolarmente approvato, che presenta 
la dovuta disponibilità- Impegno 200/2023; 
 
3. di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici CIG e CUP: 
- il seguente codice CIG: A02ED3A8D5 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- il seguente CUP: D41F22002410006; 
 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. lgs. n. 267/00; 
 
5. di pubblicare la presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 
amministrativa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 
 
6. di impegnarsi altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, in linea 
con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR ed a fornire i documenti e le informazioni 
necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite dai Regolamenti comunitari e 
dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del progetto; 
 



5 
 

7. di evidenziare che l’intervento è finanziato con risorse di cui al PNRR - Unione Europea – Next 
Generation EU Missione 1, Componente 1 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 f.to Dott. Valeriano Maio 

 
 
 
  



6 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 

04-06-2025 al 19-06-2025, n. 581. 

Torrecuso, 04-06-2025 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 f.to Dott. Valeriano Maio 

 
 
 
È copia conforme all’originale 
 
Torrecuso, 04-06-2025 

Il Responsabile dell’Area 
Dott. Valeriano Maio 


